

والفجر ۸، غیر ممکنی که ممکن شد

۲۰ بهمن ۱۳۶۴ رزمندگان اسلام با گذر از رودخانه خروشان اروند ناممکنی را ممکن کردند که تعجب دنیا را برانگیخت.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما مرکز آبادان، عملیات «والفجر ۸» از بسیاری جهات با سایر عملیات‌ها تفاوت‌های بارزی داشت، چون انجام آن بر روی کاغذ و به نظر قریب به اتفاق فرماندهان جنگ در جهان غیرممکن به نظر می‌رسید.

عبور از رودخانه، همواره یکی از مشکلات ارتش‌های جهان است اما نیروهای عمل کننده در این عملیات با عبور از رودخانه اروند که به رودخانه وحشی مشهور است، تعجب دنیا را برانگیختند.

با فتح خرمشهر، دشمن در صحنه رویارویی با رزمندگان ایران، به لاک دفاعی فرو رفت. پیروزی‌هایی که پس از آن به دست آمد، برتری قدرت ایران را در جبهه‌های جنوب آشکار کرد. این روند تا سال ۱۳۶۴، یعنی شروع حمله ایران به شبه



جزیره «فاو» ادامه داشت.

این کار با حساسیت و وسواس زیاد، از سوی فرماندهان دنبال می‌شد. سعی بر آن بود که دشمن به هیچ‌وجه متوجه کوچکترین حرکتی در منطقه نشود زیرا این قطعه از جبهه، برای عراق اهمیت ویژه‌ای داشت. فاو، زمینی است محصور در میان رودخانه اروند، خلیج فارس و خور عبدالله، که از سمت خشکی به بصره منتهی می‌شود.

اهداف عملیات:

*قطع ید دشمن بعضی از دریا و تامین امنیت راه‌های دریایی خلیج فارس

*دور نمودن آتش دشمن از شهرهای مرزی جمهوری اسلامی ایران،

*تسخیر پایگاه‌های موشکی و تاسیسات مخابراتی رژیم صهیونیستی بغداد،

*قطع شریان صدور نفت از طریق اسکله‌های الامیه و الوکر،

*وارد کردن ضربه اقتصادی و نظامی بر دشمن

*شکست رویای پوچ ضربه‌ناپذیری دشمن با نمایش قدرت و توان رزمی ظفرمندان لشکر اسلام

طرح عملیات:

در طرح ریزی مانور عملیات «والفجر ۸» دو عامل بسیار موثر بودند:

۱-تجارب عملیات بدر در جزایر مجنون

۲- پیچیدگی‌های خاص این عملیات.

محسن رضایی فرمانده وقت سپاه پاسداران در جمع فرماندهان در این باره گفت: در عملیات «والفجر ۸» باید کل تجارب جنگ به کار گرفته شود. «جنگ شهری، جنگ در دشت، جنگ در آب.»

شرح عملیات با رمز یا زهرا(س)

در ساعت ۲۲ و ۱۰ دقیقه روز بیستم بهمن ماه ۱۳۶۴ محسن رضایی فرمانده کل سپاه با قرائت رمز عملیات دستور حمله را صادر کرد.

بسم الله الرحمن الرحيم، لا حول و لا قوه الا بالله العلی العظیم، و قاتلوهم حتی لا تکون فتنه

«یا فاطمه الزهرا، یا فاطمه الزهرا، یا فاطمه الزهرا»

در ادامه عملیات نیروهای خودی پس از درک موقعیت و نحوه گزارش قوای لشکر گارد جمهوری عراق، حمله شبانه ای را از سه محور طراحی کرده اند.

بر اساس این طرح، رزمندگان اسلام در تاریکی شب، هنگامی که نیروهای لشکر گارد در حال استراحت بودند آرایش مناسبی گرفتند و با غافلگیری به دشمن یورش بردند و به طور همه جانبه لشکر گارد را هدف تهاجم قرار دادند.

در عملیات والفجر هشت، نزدیک به ۸۰۰ کیلومتر مربع از خاک عراق آزاد و تلفات و خسارات سنگینی بر دشمن وارد شد.

در جریان عملیات «والفجر ۸» (فاو) همچنین بیش از ۵۰ فروند هواپیما و چرخبال، صدها دستگاه تانک، نفر بر و خودرو نظامی، توپ صحرائی، توپ ضدهوایی و

ناوچه موشک انداز منهدم شد و دهها دستگاه تانک و نفربر، ۱۸۰ دستگاه خودرو، ۲۰ عراده توپ صحرایی، ۱۲۰ عراده توپ ضد هوایی، ۳ دستگاه رادار موشک و ۳۴ دستگاه مهندسی از میان تجهیزات ارتش عراق به غنیمت قوای ایران درآمد.

نبرد ۷۵ روزه در فاو

در فرایند بیش از ۷۵ روز نبرد گسترده که صحنه واقعی رویارویی نیروی نظامی و ماشین جنگی حزب بعث عراق با توان قوای ایرانی بود، ایران بر سواحل شمالی خور عبدالله در شبه جزیره فاو (شهر فاطمیه) مسلط و راه ورود عراق به خلیج فارس بسته شد.

در واقع با فتح فاو و ظهور توانای سپاه در طرح ریزی فرماندهی، اجرا و پشتیبانی و پدافند فعال به مدت ۷۸ روز حیات جدید سپاه آغاز شد.

نتایج حاصل از فتح فاو به تثبیت قرارداد ۱۹۵۷ الجزایر انجامید. با تکیه بر این منطقه تصرف شده امکان ادامه جنگ و بعدها رویارویی با آمریکا در خلیج فارس نیز فراهم شد.

بازتاب عملیات ایران در گزارش رسانه‌های خارجی

-خبرگزاری فرانسه: امام خمینی تمام قدرت خود را برای جنگ به کار گرفته است.

-شبکه دوم تلویزیون آلمان: تهران به تهدیدهای خود عمل کرد و جنگ وارد مرحله جدید شد.

-معاون وزیر خارجه انگلیس: عراق از سلاح‌های شیمیایی استفاده کرده است و تسهیلات کاملی برای تولید صدها تن گاز خردل و اعصاب (تابون) دارد.
-بی.بی.سی: ایرانیان احساس می‌کنند اگر نتوانند در این سال جنگ را خاتمه دهند، هیچ‌وقت نخواهد توانست.

-گاردین: کاهش قیمت نفت، طرز فکر رهبران ایران را دگرگون کرده است.

مجله ساوت به نقل از فرمانده وقت سپاه: ایران تاکنون فقط ۲ درصد نیروی انسانی و کمتر از ۸ درصد توان اقتصادی را به خدمت جنگ گرفته است.

رمز پیروزی ایران در والفجر ۸ به روایت

سرلشکر رحیم صفوی / شهر فاطمیه کجا بود؟

شب عملیات در خلیج فارس طوفان شد، به همین دلیل اروند رود هم طوفانی شد به صورتی که ارتفاع موج تا سه، چهار متر هم می‌رسید! ما در قرارگاه خاتم‌الانبیاء (ص) متحیر مانده بودیم. عملیات را شروع کنیم یا نه.

همانطور که حضرت فاطمه زهرا (س) در وصیت خود به امیرالمؤمنین (ع) فرمودند سلامشان را تا قیامت به فرزندانشان برسانند این موضوع نشان از این است که حضرت فاطمه (س) در دوران‌های مختلف به فکر و پناه مسلمانان بوده است و برای آنها مادری می‌کنند. مثلاً در دوران دفاع مقدس و همچنین دفاع از حرم، رزمندگان بارها به توجه و محبت اهل‌بیت (ع) اشاره کرده‌اند و اذعان داشته‌اند که دائماً در پناه و مورد

عنایت اهل بیت (ع) به ویژه مادرمهربانشان حضرت فاطمه (س) بوده‌اند.

در کتاب «مهر مادر» به نقل از سرلشکر سیدیحیی رحیم‌صفوی دستیار و مشاور عالی فرمانده کل قوا که در طول جنگ ایران و عراق از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بوده است ماجرای محبت و کمک حضرت فاطمه زهرا (س) را در عملیات والفجر ۸ نقل و چرایی نامگذاری رمز عملیات‌ها را به اسم متبرک حضرت زهرا (س) بیان شده است.

عملیات والفجر ۸ در تاریخ ۲۰ بهمن سال ۱۳۶۴ ساعت ۱۰ شب آغاز شد. ۶ ماه جزر و مد اروند را بررسی کردیم و جدول ۲۰ ساله تغییرات آن را از انگلیس تهیه کردیم، بر این مبنا عملیات طرح‌ریزی شد.

همه یگان‌های خط‌شکن و پشتیبانی را پای کار آوردیم، اما شب عملیات در خلیج فارس طوفان شد، به همین دلیل اروند رود هم طوفانی شد به صورتی که ارتفاع موج تا سه، چهار متر هم می‌رسید!

ما در قرارگاه خاتم‌الانبیاء (ص) متحیر مانده بودیم. عملیات را شروع کنیم یا نه؟! همه فرماندهان با گریه و زاری می‌گفتند: خدایا تو قوم موسی (ع) را از رود نیل عبور دادی آیا می‌شود عنایت کنی و رزمندگان ما را از اروند عبور دهی؟

بعد از مراسم توسل، مشورت و قرار شد عملیات را با همان امواج خروشان آغاز کنیم. آن هم با رمز یا فاطمه‌الزهرا (س)، اما چرا این رمز انتخاب شد؟



با همه‌ی این مشکلات عملیات با همان غواصانی که خود را به ساحل دشمن رسانده بودند آغاز شد و ما بار دیگر عنایات مادر رزمندگان، حضرت زهرا (س) را مشاهده کردیم. شاید برای همین بود که رزمندگان ما نام منطقه عملیاتی والفجر ۸ را به "شهر فاطمیه" تغییر دادند.



شهید حاج قاسم سلیمانی در عملیات والفجر ۸



امور فرهنگی آموزشکده خاتم الانبیاء زرنج

ما در سخت‌ترین عملیات‌ها به حضرت زهرا (س) پناه می‌بردیم. هر زمان کار ما با مشکل رو به رو می‌شد پناه ما حضرت زهرا (س) بود، ما می‌دانستیم اگر عنایت حضرت زهرا (س) باشد، عنایت رسول‌الله (ص) و عنایت امیرالمؤمنین (ع) و اولادشان را هم داریم.

غواص‌ها در گروه‌های ۱۰ نفره، در حالی که با طناب‌ها به هم متصل بودند، وارد آب می‌شدند اما سر طناب‌ها رها بود! بچه‌ها می‌گفتند «یا فاطمه (س) شما خودتان ما را هدایت کنید، رمز را می‌گفتند و حرکت می‌کردند. شاید کمتر از یک ساعت خط دشمن شکسته شد و عملیات غرورآفرین والفجر ۸ با پیروزی رزمندگان به پیش رفت.

یکی از غواصان این عملیات می‌گوید: ۱۰ دقیقه از ورود ما به اروند گذشته بود که موج سنگینی همه‌ی ما را چرخاند به طوری که راه را گم کردیم. آن شب هوا تاریک و بارانی بود، هیچ ستاره‌ای هم نبود که راه را پیدا کنیم. از طرفی قطب‌نمای فرمانده دسته ما هم از کار افتاد!

واقعاً تا شخصی اروند وحشی را ندیده باشد نمی‌تواند آن شرایط را درک کند. در آن شرایط هیچ راهی جز توکل به خدا و توسل نداشتیم. ناگهان دیدیم گوشه‌ای از ابرها کنار رفت، واقعاً معجزه بود، ما ستاره‌ی دَبّ اصغر را دیدیم و به وسیله آن راه را پیدا کردیم. با هر سختی که بود خودمان را به ساحل دشمن رساندیم اما بیشتر بچه‌های غواص مانده بودند و برخی اشتباهی به ساحل ایران برگشته بودند و...